
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 132 DEL 30/11/2020  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIDUZIONE DEL 

RISCHIO DEL TERRITORIO DAL CROLLO MASSI CHE 

INTERESSA LA STRADA PROVINCIALE S.P. N°6, LA 

STRADA COMUNALE, ABITAZIONI SPARSE, ACQUDEOTTO 

E GAS METANO - CUP:  D33B18000050001 - AFFIDAMENTO 

INCARICO PER SERVIZI TECNICI. PROGETTAZIONE 

PRELIMINARE DEFINITIVA ESECUTIVA, DIREZIONE 

LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA. - CIG: 

8526490A21.  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 

PREMESSO che:  

 al prot. 5299 del 02/10/2020 è pervenuta al comunicazione che il Comune di Cevo è 

risultato assegnatario del contributo a fondo perduto, pari a € 336.444,35, per la 

progettazione esecutiva dell’intervento di messa in sicurezza e riduzione del rischio del 

territorio dal crollo massi che interessa la strada Provinciale S.P. n. 6, la strada comunale, 

abitazioni sparse, acquedotto e Gas metano in località Dosso dell’Androla e aree sottostanti 

denominato “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIDUZIONE DEL RISCHIO 

DEL TERRITORIO DAL CROLLO MASSI CHE INTERESSA LA STRADA 

PROVINCIALE S.P. N°6, LA STRADA COMUNALE, ABITAZIONI SPARSE, 

ACQUDEOTTO E GAS METANO” - CUP:  D33B18000050001. 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 13/10/2020 si è provveduto, oltre a 

modificare la programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2020-2021, a dare indirizzo 

agli uffici relativamente alle procedure di affidamento, individuando quale soggetto idoneo 

ad effettuare la progettazione esecutiva dell’intervento denominato ““INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA E RIDUZIONE DEL RISCHIO DEL TERRITORIO DAL 

CROLLO MASSI CHE INTERESSA LA STRADA PROVINCIALE S.P. N°6, LA 

STRADA COMUNALE, ABITAZIONI SPARSE, ACQUDEOTTO E GAS METANO” - 

CUP:  D33B18000050001-  la società Centro Padane s.r.l., tramite affidamento “in house”; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 21/12/2019 si è provveduto 

ad aderire alla società di capitali a partecipazione interamente pubblica denominata “Centro Padane 

srl” con sede legale in Cremona, via Colletta n.1, P.I./C.F. 01685510198, mediante l’acquisto di 

una partecipazione pari allo 0,36% del capitale sociale corrispondente al valore nominale di euro 

1.790,00 oltre alla quota di euro 1.206,69 corrispondente di fondo riserva legale (sovrapprezzo), 

così come individuato in bilancio; 

 

 RICHIAMATI:  

- l’art. 16 del D. Lgs. N. 175/2016 avente come oggetto “Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”;  

- l’artt. 5 e 192 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. avente come oggetto “Codice degli appalti e 

delle concessioni” che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di poter 

affidare appalti nei confronti di società che rispettano il modello di società denominato in 

house providing, Considerato che:  

DATO ATTO che 

- la società Centro Padane S.r.l. rispetta tutte le condizioni di cui al sopracitato art.5 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- la società Centro Padane S.r.l. costituisce strumento operativo del Comune per lo 

svolgimento di attività di cui all’art. 5 dello statuto di cui in premessa;  

- questo Ente, in ragione del disposto contenuto nel punto. 5.3 delle linee guida ANAC n° 7 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 235 del 15 febbraio 2017, è già 

abilitato a procedere con affidamenti diretti di contratti a favore di propri organismi in 

house, così come prescritto dall’art. 5, comma 1, del Codice dei contratti pubblici.  

 

CONSIDERATO che l’importo delle opere di “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E 

RIDUZIONE DEL RISCHIO DEL TERRITORIO DAL CROLLO MASSI CHE INTERESSA LA 

STRADA PROVINCIALE S.P. N°6, LA STRADA COMUNALE, ABITAZIONI SPARSE, 

ACQUDEOTTO E GAS METANO” - CUP:  D33B18000050001- suddiviso in tre loffi funzionali, 

è stimato in € 3.058.585,00 e che l’importo di servizi di ingegneria da affidare, risulta pari a € 



463.278,36 calcolato secondo la tariffa professionale (D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex 

D.M. 143 del 31 ottobre 2013); 

 

VISTO il disciplinare di incarico contenente il preventivo delle prestazioni da effettuare , pervenuto 

dalla società Centro Padane s.r.l. con sede in via Colletta,1, 26100, CREMONA (CF e P.IVA 

01685510198), che viene allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale, con il quale la società si impegna a redigere il progetto di fattibilità tecnico-economica, 

definitivo ed esecutivo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza, nonché per redazione dei 

frazionamenti catastali, dell’intervento in oggetto al corrispettivo di € 224.906,69, oltre IVA e 

contributi previdenziali (pari a € 60.454,92) ottenuto applicando uno scontro minimo del 20% e 

medio del 35% alla tariffa professionale in precedenza indicata; 

 

RICHIAMATO: 

 L’art. 16 del D. Lgs. N. 175/2016 avente come oggetto “Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”; 

 L’artt. 5 e 192 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. avente come oggetto “Codice degli appalti e 

delle concessioni” che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di poter 

affidare appalti nei confronti di società che rispettano il modello di società denominato in 

house providing;  

 

VISTO che la società Centro Padane srl si configura quale centro di esecuzione di servizi 

strumentali e di gestione degli enti soci diretto al conseguimento: 

 in una logica di efficacia del rafforzamento della capacità esecutiva della società mediante 

processi di specializzazione in settori di interesse degli enti soci; 

 in una logica di efficienza l’implementazione dell’affidamento di funzioni o servizi 

strumentali in aree di intervento omogenee e sinergiche; 

 in una logica di economicità dell’azione amministrativa la promozione di economie di scala 

attraverso la riduzione dell’incidenza dei costi di struttura ed in generale dei costi fissi; 

 

CONSIDERATO che Centro Padane srl si qualifica quale società a partecipazione pubblica con la 

peculiarità ed il vincolo del modello derogatorio “in house providing” in quanto: 

 a capitale interamente pubblico: Centro Padane srl è caratterizzata dalla partecipazione 

pubblica totalitaria; 

 svolge la propria attività prevalentemente a favore dei propri soci, dato che  oltre l’ottanta 

percento del fatturato aziendale deve essere effettuato nello svolgimento dei compiti affidati 

dagli enti pubblici soci); 

 è sottoposta ad un controllo, da parte dei propri soci, analogo a quello che i soci stessi 

avrebbero esercitato sui propri; 

 rispetto della previsione ex art. 3 c. 2 D.Lgs 175/2016 con l’esplicita previsione della 

nomina dell’organo di controllo o del revisore nello Statuto societario (art. 13.2 lett c); 

 

DATO ATTO che l’affidamento diretto di servizi a società qualificate quali in house providing non 

si pone in contrasto con la disciplina di garanzia della concorrenza, né in relazione ai principi 

sanciti nel Trattato U.E per le concessioni e la costituzione di partenariati pubblico-privato, nè 

rispetto ai contenuti delle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici in quanto tali 

affidamenti sono assimilabili all’autoproduzione di beni e servizi da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni socie; 

 

RITENUTO CHE, ai sensi dell’art 192 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento diretto del 

servizio in oggetto alla società Centro Padane S.r.l. risponda ai criteri di efficienza, economicità e 

qualità delle prestazioni di servizio poiché, in considerazione delle caratteristiche tecniche delle 



opere da eseguire, tale soggetto garantisce l’ottimizzazione dell’intervento sotto il profilo sia della 

qualità che della quantità, in considerazione dell’esperienza maturata nel corso degli anni nei lavori 

svolti e della disponibilità di personale tecnicamente e professionalmente qualificato; evidenziato 

pertanto che il ricorso al modello gestionale in house consente all’amministrazione Comunale di 

intervenire direttamente sull’organizzazione del soggetto che rende il servizio che, pur 

giuridicamente e formalmente terzo rispetto all’Ente affidante, si configura come sua longa manus; 

 

RITENUTO di procedere con l’affidamento “in house” alla società Centro Padane S.r.l. 

dell’incarico di progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione Lavori e coordinamento della 

Sicurezza sulla base del disciplinare di incarico che viene allegato alla presente determinazione per 

farne parte integrale e sostanziale, per l’importo complessivo di € 285.361,61 (IVA 22% e 

contributi previdenziali inclusi); 

 

ACCERTATA la disponibilità economica nel Bilancio 2020-2022 – anno 2020, codice di bilancio 

codice 08012.02.0801; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare al soggetto “in house” alla società Centro Padane S.r.l. con sede in Via Colletta, 1, 

26100 Cremona CR (P.IVA: 01685510198) lo svolgimento del servizio di progettazione delle 

opere di “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIDUZIONE DEL RISCHIO DEL 

TERRITORIO DAL CROLLO MASSI CHE INTERESSA LA STRADA PROVINCIALE S.P. 

N°6, LA STRADA COMUNALE, ABITAZIONI SPARSE, ACQUDEOTTO E GAS 

METANO” - CUP:  D33B18000050001- come da disciplinare di incaico pervenuto dalla 

società stessa e allegato alla presente determinazione al sub. “A” per farne parte integrante e 

sostanziale, per le ragioni richiamate in premessa, ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.Lgs 50/2016 

e s.m.i.;  

2. di impegnare la somma di € 285.361,61, inclusi cassa previdenziale 4% ed IVA 22%, 

registrandola all’apposita funzione, servizio, intervento, codice 08012.02.0801 – del bilancio 

2020-2022, anno 2020; 

3. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio della relativa 

fattura, secondo le modalità previste dal disciplinare di incarico ed accertata la regolarità 

contributiva; 

4. di dare atto, altresì, che: 

o il codice univoco di gara CIG è il seguente: 8526490A21; 

o il codice di fatturazione elettronica (Nome dell'ufficio: Uff_eFatturaPA) è il 

seguente: UFP973; 

o dal 31 marzo 2015, la fatturazione avviene in formato elettronico, in ottemperanza a 

quanto previsto dal DM 3 aprile 2013, n. 55 e successive modifiche ed integrazioni; 

o la società si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla Legge 136/2010 smi; 

 

5. di approvare, in particolare, il disciplinare di incarico, unitamente al calcolo del corrispettivo 

delle prestazioni professionali ed al curriculum Vitae dell’Ing. Roberto Salvadori, che vengono 

allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che nel 

caso di reperimento delle relative risorse finanziare per l’esecuzione delle opere si provvederà 

con successivo atto ad affidare alla stessa società e ad  impegnare la spesa per la direzione 



lavori e contabilità come quantificata nello stesso disciplinare, senza alcun obbligo o vincolo 

da parte di questo ente; 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi; 

 

7. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - 

Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line; 

 

8. di inviare il presente, per gli adempimenti di competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, 

dando atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

 

 

 

 Il Il Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello  

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9260 2020 08012.02.0801  INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 

E RIDUZIONE DEL RISCHIO DA CROLLO 

MASSI CHE INTERESSA LA STRADA 

PROVINCIALE 6, LA STRADA 

COMUNALE, ABITAZIONI SPARSE, RETI 

ACQUEDOTTO E GAS 

285.361,61 

 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/11/2020  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  02/12/2020 17/12/2020nel sito informatico di questo 

comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Funzionario Incaricato   

  F.to Barbara Bazzana  

 

COPIA PER ALBO 

  02/12/2020  

     

     

 


